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Anotace

Diplomová práce detailně zkoumá pooperační komplikace infekčního charakteru

u pacientů, kteří podstoupili operaci mozkového nádoru. Zabývá se četností výskytu

těchto komplikací, jejich závažností, závislostí na různých faktorech a navrhuje

nejvhodnější ošetřovatelské postupy, využívané při péči o pacienta, u něhož se tyto

komplikace vyskytly.

Z hlediska struktury je práce rozdělena na dvě základní části – teoretickou

a empirickou.

Teoretická část se zabývá zkoumanou problematikou z hlediska lékařského

oboru neurochirurgie (přibližuje diagnózy, stavy, operační či jiné výkony a komplikace,

jejichž výskyt lze po těchto operacích či výkonech předpokládat), detailně rozebírá

specifika ošetřovatelských postupů a péče o pacienta na neurochirurgické JIP a konečně

se podrobně věnuje infekcím a nozokomiálním nákazám, včetně popisu jejich

nejčastějších typů, jejich původců, diagnostiky a léčby.

Druhá, empirická část se zaměřuje na zkoumání problematiky z praktického

hlediska. Za pomoci souboru kazuistik přibližuje, jaké konkrétní komplikace se

nejčastěji na neurochirurgické JIP vyskytují u pacientů po operaci mozkového nádoru,

jaké jsou nejčastější způsoby jejich léčby a jaké ošetřovatelské postupy jsou nejvíce

používány při péči o pacienta s těmito komplikacemi.

V závěru práce jsou shrnuty a zhodnoceny získané informace.

Abstract

This thesis examines in detail the nature of postoperative infectious

complications in patients who underwent brain tumor surgery. It deals with the

incidence of these complications and their severity, depending on various factors and

suggests the most appropriate nursing procedures used in the care of a patient in whom

these complications occurred.

For the structure of the work is divided into two parts - theoretical and empirical.

The theoretical part deals with the issues examined in terms of the medical field

Neurosurgery (closer diagnoses, conditions, operations and other procedures, and

complications to occur after these operations or expected performance), analyzes a

nursing practice and patient care on neurosurgical ICU, and finally closely examines

infections and nosocomial diseases, including a description of the most common types,

their agents, diagnosis and treatment.

The second, empirical part focuses on the problems from a practical point of

view. With the help of set of case studies it closer which specific complications are

most commonly found on the neurosurgical ICU in patients after surgery of brain

tumors, what are the most common methods of treatment and nursing procedures which

are most used in the care of patients with these complications.

In conclusion summarizes the information obtained and evaluated.
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1 ÚVOD

Téma diplomové práce VÝSKYT KOMPLIKACÍ INFEKČNÍHO

CHARAKTERU NA NEUROCHIRURGICKÉ JIP jsem si vybrala, jelikož jsem již

pět let zaměstnaná na Neurochirurgické klinice Ústřední vojenské nemocnice

a Vojenské fakultní nemocnice Praha. Neurochirurgie mě od začátku oslovila zejména

svojí komplikovaností, různorodostí a precizností, jakož i tím, že vyžaduje určitý cit pro

detail, a to nejen u lékařů, nýbrž i u dalších zdravotnických pracovníků pohybujících se

v této oblasti. Ošetřující personál, zejména všeobecné sestry na tomto oddělení, musí

být hodně vnímavé, absolutně přesné a velice rychle reagující. Musí ale samozřejmě

zachovávat i vysoký stupeň pečlivosti a potřebné trpělivosti. Za dobu mého působení na

tomto specializovaném pracovišti jsem se přesvědčila o tom, jak důležité je nejen

samotné operativní řešení onemocnění, nýbrž i předoperační a hlavně pooperační fáze

léčby pacienta. Zejména náležitá pooperační péče je schopna zabránit různým

komplikacím a může vést k velice rychlému uzdravení pacienta a jeho brzkému

navrácení do běžného života. Při své práci na neurochirurgické klinice jsem postřehla,

že u neurochirurgických pacientů dochází po operaci k relativně častému výskytu

pooperačních komplikací různého charakteru. V mé práci bych se chtěla zaměřit

zejména na komplikace infekční povahy, jelikož právě vzniku těchto komplikací, které

jsou často velice závažné, někdy dokonce přímo fatální, případně jejich dalšímu rozvoji,

může ošetřovatelský personál svoji náležitou péčí poměrně dobře zabránit. Infekční

komplikace se vyskytují napříč celým zdravotnictvím, a i přesto, že je to téma velmi

často diskutované a stále dokola omílané, rozhodla jsem se ho opět trochu přiblížit,

tentokráte ze specifičtějšího pohledu sestry neurochirurgické JIP. Činím tak nejen ve

snaze rozšířit svoje vědomosti této problematiky, nýbrž i s cílem seznámit své okolí

alespoň se základními aspekty této problematiky a zdůraznit její důležitost pro celou

fázi léčby pacienta.

Předkládaná práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část tvoří

teoretické přiblížení problematiky pooperačních infekčních komplikací, včetně jejich

povahy, příčin, projevů a nejvhodnějších způsobů jejich léčby, a popis specifik péče

o pacienta na neurochirurgické JIP. Čtenáři je ale nejprve v úvodu přiblížen samotný

obor neurochirurgie a některé výkony, které se v jeho rámci provádějí, a to zejména

pokud se jedná o jejich povahu a riziko vzniku možných komplikací. I tyto pasáže práce
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považuji za velice důležité pro orientaci v dané problematice. Teoretická část je

zakončena výkladem rozebírajícím prevenci vzniku infekčních komplikací.

Druhá část mé práce je empirická. Z větší části je tvořena rozborem souboru

kazuistik získaných na neurochirurgické JIP. V jejím úvodu jsem stanovila hypotézy,

jejichž pravdivost hodnotím v závěru této části, a to za pomoci informací, které jsem

získala studiem zdravotnické dokumentace vybraných pacientů a jež samozřejmě

vyplývají i z vypracovaného souboru kazuistik.

V závěru mé práce jsem se pokusila zejména zhodnotit a přehledně shrnout

mnou získané informace. Hodnotím zde, zda se mi podařilo splnit vytyčené cíle práce.

V nepolední řadě zde nabízím čtenáři také náměty použitelné při péči o pacienty na

neurochirurgické JIP, hlavně s ohledem na prevenci a terapii infekčních komplikací.

Na závěr jsem se pokusila vytvořit i doporučení pro praxi a standard péče o operační

ránu pacienta po operaci mozkového nádoru.

1.1 Cíle práce

1. Přiblížit problematiku oboru neurochirurgie a infekčních komplikací, které se

v tomto oboru vyskytují.

2. Získat soubor kazuistik a provést jejich porovnání.

3. Pomocí souboru kazuistik přiblížit čtenáři aspekty péče o pacienta s infekčními

komplikacemi po neurochirurgickém výkonu.

4. Na podkladě studia literatury a empirické části práce navrhnout opatření pro

praxi.
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2 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

2.1 Neurochirurgie

„Neurochirurgie je lékařský obor, který se zabývá diagnostikou a léčbou

onemocnění mozku, míchy, periferních nervů, lebky a páteře“ (Slezáková, 2010,

str. 170). Ještě výstižněji vyjádřil podstatu neurochirurgie a její zařazení v rámci

medicínských oborů Kozler (1997): „Neurochirurgie je samostatný lékařský obor, který

se zabývá chirurgickou léčbou onemocnění a poranění centrální a periferní nervové

soustavy. Neurochirurgie je obor operační, podobná podstata onemocnění a stejné

diagnostické metody ji přibližují nejvíce neurologii.“

Neurochirurgie je oborem, který se velmi rychle rozvíjí a dosahuje čím dál tím

lepších léčebných výsledků. Mílovými kroky vpřed jde nejen diagnostika a operační

techniky v neurochirurgii, nýbrž i následná péče o pacienta a fáze doléčování. K tomuto

trendu přispívá nejen zvyšující se počet odborných pracovišť, a čím dále větší množství

odborníků specializujících se na tuto oblast, ale hlavně velice rychle se rozvíjející

technické vybavení, které je v tomto medicínském oboru nepostradatelné. Na tomto

místě považuji za vhodné parafrázovat slova jednoho z popředních českých

neurochirurgů prof. MUDr. Vladimíra Beneše, DrSc., který tvrdí, že zatímco se

v minulosti neurochirurgie zaměřovala v podstatě pouze na samotnou záchranu života

pacientů a měřítkem úspěšnosti bylo v této době přežití, resp. úmrtnost pacientů,

v současnosti je stejně důležitým cílem jako záchrana života pacienta i zachování

následné kvality jeho života, jeho soběstačnosti, jeho řádného fungování v společnosti,

jakož i v rodinném a pracovním životě.

„Neurochirurgie se významně liší od obecné chirurgie, což je dáno především


[…]

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 Je potřeba sledovat, zda se neprojeví některý z příznaků, který by

nasvědčoval tomu, že u pacienta probíhá infekce (teplota, začervenání,

zvýšené CRP).
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3.9 Standard péče o operační ránu pacienta po operaci mozkového

nádoru

Tento standard je určen k použití na Neurochirurgickém oddělení, u pacientů po

operaci mozkového nádoru. Jedná se o standard procesuální. Je zpracován, aby

jednoznačně stanovil, jak se má na neurochirurgickém oddělení pečovat o operační

ránu.

KOMPETENTNÍ OSOBY:

Pečovat o operační ránu pacienta může všeobecná sestra, zdravotnický asistent pod

odborným dohledem všeobecné sestry.

POMŮCKY:

sterilní tampóny, dezinfekce (pokud pacient není alergický, tak nejlépe jodová), sterilní

peán, sterilní pinzeta, sterilní nůžky, sterilní krytí, popř. tekutý obvaz např. Opsite

spray, rukavice pro personál, emitní miska

OŠETŘOVATELSKÝ POSTUP:

1. Sestra si před výkonem pečlivě umyje ruce mýdlem a ošetří je dezinfekcí.

2. Sestra poučí pacienta o postupu výkonu, který u něj bude provádět.

3. Sestra si nasadí rukavice.

4. Sestra odstraní krytí a pečlivě zkontroluje stav operační rány. Pokud má

sestra nějaké pochybnosti, ihned upozorní ošetřujícího lékaře.

5. Po kontrole rány ji sestra pečlivě vydezinfikuje, k dezinfekci použije sterilní

peán popř. pinzetu a dezinfekční roztok.

6. Po dezinfikování sestra počká, až dezinfekce zaschne a poté ránu kryje

sterilním krytím, od 3. pooperačního dne je možné klidnou nesecernující

ránu ošetřit tekutým obvazem.

7. Po ukončení převazu sestra uklidí všechny pomůcky a vše zapíše do

ošetřovatelské dokumentace, kde popíše stav operační rány, použitý

materiál.

8. V průběhu služby sestra operační ránu kontroluje, zda nesákne, nevytváří

se tam hematom nebo retence, každou změnu hlásí lékaři.
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ČETNOST:

Klidnou nesecernující ránu převazujeme v pravidelných intervalech 1 x 24 hodin. Jinak

dle potřeby.

KOMPLIKACE:

Sestra ihned hlásí ošetřujícímu lékaři, je to především neobvyklé krvácení, průsak

mozkomíšního moku, vytvoření fluktuace v místě operační rány, známky zánětu,

především zčervenání, popř. výskyt hnisavé sekrece.
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4 ZÁVĚR

V této práci jsme se věnovali problematice infekčních komplikací, které

postihují pacienty po operaci mozkového nádoru. Myslím, že v závěru této práce se

hodí říct, že výskyt infekčních komplikací nemůžeme brát jako samozřejmost, musíme

se snažit za všech okolností infekčním komplikacím předcházet a snažit se jejich počet

eliminovat co nejvíce na minimum. Jak jsme na uvedených případových studiích mohli

vidět, infekční komplikace podstatně prodlužují dobu hojení a oddalují pro nemocného

možnost vrátit se zpět do normálního života. V námi prováděné studii můžeme

pozorovat, že délka léčení se u jednoho pacienta může protáhnout i o více jak dva

měsíce, během kterých se pacient několikrát ocitne na dně svých sil a to jak fyzických,

tak psychických.

Tato práce byla rozdělena do dvou částí, v teoretické jsme se věnovali přiblížení

problematiky neurochirurgie, péče o pacienta po neurochirurgické operaci

a nozokomiálních nákaz. V druhé empirické části jsme se pokusili za pomoci souboru

kazuistik přiblížit péči o pacienta po operaci mozkového nádoru, u kterého nastaly

komplikace infekčního charakteru.

Tato práce mě velmi obohatila jak o teoretické a zároveň i praktické informace

a plně doufám, že tomu tak bude i v případě čtenářů. Rozbor těchto případových studií

nám umožní vidět náročnost ošetřovatelské péče o pacienty po neurochirurgické

operaci. A jsem pevně přesvědčena, že nejinak je tomu i v jiných lékařských oborech.

Jako výstup této malé studie bylo vytvořeno doporučení pro klinickou praxi

a stejně tak standard péče o operační ránu pacienta po operaci mozkového nádoru.

V návaznosti na výše uvedené si dovoluji konstatovat, že jsem splnila cíle, které

jsem si stanovila v úvodu této práce.
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6 SEZNAM ZKRATEK

ATB – antibiotika

atp. – a tak podobně

ARO – Anesteziologicko- resuscitační oddělení

CŽK – centrální žilní katétr

CRP – cé – reaktivní protein

CT – počítačová tomografie

ICU – intensive care unit (jednotka intenzivní péče)

JIP – jednotka intenzivní péče

i.v. – intravenózní aplikace

LD – lumbální drenáž

KARIM – Klinika anestezie, resuscitace a intenzivní medicíny

MMM – mozkomíšní mok

MR – magnetická rezonance

MRSA – methicilin rezistentní staphylococcus aureus

NCH – neurochirurgie

NN – nozokomiální nákazy

PŽK – periferní žilní katétr

RD – Redonův drén

RTG – prostý rentgenový snímek

SD – spádová drenáž

SIRS – systémové zánětlivé onemocnění organismu

TEN – tromboembolická nemoc
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7 SEZNAM OBRÁZKŮ

OBR 1: Glasgow Coma Scale

OBR 2: Pět nejčastějších patogenů způsobujících infekce močových cest (UTI), ranné

infekce (SSI), zápal plic (PNEU) a infekce cévního systému (BSI)

OBR 3: Postup při mytí rukou

OBR 4: Hygienická dezinfekce rukou

OBR 5: Nozokomiální infekce dle jejich výskytu na jednotlivých odděleních