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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v

daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku

bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v

odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné

nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není

doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k

posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho

či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající
počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
 Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska, cíle,
výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní
výsledky a jejich implikace)?

 Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

 Má abstrakt přiměřený
rozsah?

 Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení
(0 bodů)

 Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí
jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s
cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky
(1-2 body)

 Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš
dlouhý, je matoucí
(3-4 body)

 Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn
obsahující všechny klíčové informace
(5 bodů)
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt koresponduje s obsahem práce, má adekvátní rozsah.

Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
 Je zdůvodnění práce logické?
 Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

 Je zvolená literatura aktuální?
 Je použitá literatura řádně

citována?
 Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

 Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

 Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše
chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference
na práci jiných autorů je nepřiměřená
(0-4 body)

 Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.
Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom
nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno
(5-10 bodů)

 Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis
základních pramenů nebo teoretického rámce je na
standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních
autorů
(11-15 bodů)

 Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce

jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ
je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v
práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický
přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím
způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze
v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní
a pro obor přínosná
(16-20 bodů)
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Výběr odborné literatury je dostatečný, zdroje jsou zahrnuty české i zahraniční, jsou
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aktuální. Z přípravy teoretické části práce je patrný zájem autorky o tuto problematiku.
Kvalita citování je bez zásadnějších připomínek.

Použité metody a logika struktury
práce

 Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

 Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku,
tvorba, zpracování a analýza
dat)?

 Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně
popsány, umožňuje popis
replikaci?

 Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

 Má práce logickou strukturu?

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody
neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám
(0-4 body)

 Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
metodám a postupům
(5-10 bodů)

 Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody
a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné
vědecké praxi
(11-15 bodů)

 Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné
(16-20 bodů)
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Autorka si stanovila cíle práce, vzhledem k metodě, kterou použila v empirické části dobře.
Prezentace kasuistik je vhodným (a ne obvyklým) nástrojem jak prezentovat praxi. Pro
formulaci hypotéz měla ovšem použít jiný styl. Takto formulované hypotézy jsou vhodné
pro statistické šetření a jejich zhodnocení nemůže být bráno jako adekvátní k výzkumnému
nástroji, který autorka použila.

Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

 Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

 Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé
stránky práce?

 Jsou závěry korektní?
 Byly vzaty v úvahu alternativní

vysvětlení?
 Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého
výzkumu?

 Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací

nebo s interpretací výsledků
(0-8 bodů)

 Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek
(9-16 bodů)

 Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace
výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření
(17-23 bodů)

 Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně

a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je
provedena s kritickým zohledněním možných
alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné
stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.
Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a
zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových
technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající
doporučení pro další výzkum nebo opatření
(24-30 bodů)
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)
Autorka se v závěru práce vyslovuje k hypotézám, které si stanovila. Z její diskuse je patrná

4

hloubka znalostí k dané problematice a rovněž její pracovní zkušenost s těmito pacienty.
Diskutuje věcně a relevantně k výsledkům. Závěrem vyslovila konkrétní doporučení pro
praxi a zpracovala Standard péče o operační ránu pacienta po operaci mozkového
nádoru.
Etické aspekty práce

 Byly vzaty v úvahu etické
otázky?

 Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

 Jsou diskutovány etické
konflikty výzkumné činnosti?

 Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou
respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena
(0-2 body)

 Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a
ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního
charakteru
(3-5 bodů)

 Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a
ošetřuje zájmy účastníků výzkumu
(6-8 bodů)

 Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.
Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
(9-10 bodů)
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Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Autorka přistoupila k etické problematice v souladu s obecně platnými pravidly.

Odborný a společenský přínos a
celková úroveň práce

 Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

 Je práce přínosná z hlediska
oboru?

 Obsahuje práce všechny
klíčové části?

 Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

 Je práce logicky uspořádána?
 Je práce z formálního hlediska

bez chyb?

 Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky
aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na
odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána,
např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá
rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána
(0-3 body)

 Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je
z hlediska obsahového i formálního bez zásadních
pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu
(4-7 bodů)

 Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na
velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy
všechny zásady logické i formální strukturace textu
(8-11 bodů)

 Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro
rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni
(12-15 bodů)
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Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce (slovní hodnocení)

Na předložené práci nejvíce oceňuji originalitu výběru výzkumné metody, která není
studenty příliš užívaná. Práce obsahuje všechny náležitosti a i po formální stránce se zdá být
bez závažných nedostatků.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení: 77b

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce

Výborně 100–86

Velmi dobře 85–71

Dobře 70–56
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Práci klasifikuji stupněm: Velmi dobře

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Autorka v této práci prokázala orientaci v problematice neurochirurgického ošetřování
pacientů, kterou se zabývá i ve svém profesním životě. Velmi oceňuji výběr metody kasuistik,
která není příliš obvyklá a kladla na studentku vyšší nároky na teoretickou přípravu. Závěrem
hodnotím velmi pozitivně vyslovená doporučení pro praxi a vypracovaný Standard péče.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1/ Zkuste formulovat cíle šetření vhodněji, vzhledem k metodě kterou jste použila.

2/ Proč jste si v kazuistikách zvolila model Virginie Hendersonové?

Praha, 15/5/2014 Mgr. Vlastimil Mrákava

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce

1
V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.